in vita ratione, quam estis ingressi: agnoscitis ergo tutoarem viam ea, quam modo calcatis? Cur ergo non statim alteram illam ingrediuntur, ne morte occupemini? Pro terrenis negotiis tot vadimoniis, sponsonque requiritur: cur in his, que ad salutem vestram pertinet, diligenter pari negoquam utimini? Quin ergo vofmetipos contra mortis oblitus facerent, fallacemque tranquillitatem vobis comparare studeatis, contendente potius, ut semper prosto sitis morti huic recipienda, ac sine tanta formidine prodeundo ad terribilem Domini iudicium vitam hominem christiano magis dignam viventes. *Idem Sermon pro Dominica Pauciflora.*

*Debet ha-
minis in
mortuorum.*

Si sola mortis cogitatio adeo amara est homini inter delicias viventi, omnibus vite commidis proficiunt; quem dolorum illi mors ipsa non afferet? quam amaritudinem, desperationem, tumultum? Cum illum dividet a bonis, & solatibus ejus; cum ipse volumen audierit dicentem: *Succidite arborum, quae deo profundus radices jecerat: Exsiccate folia ejus, dispersite fructum ejus?* Daniel. 4. Quam amaritudinem, quem dolorem, quam rabiem! cum videbit se amore vite, mortis propinquitate, infelicitatem eternitatis metu latitum; cum videbit se ab omnibus relinqui, se ab omnibus deseriri, a filiis, a famulis, sibique omnia dicere extremum vale. *Sermo Manuscriptus.*

Viri boni, qui terra possident bona, qui possidentur ab illis, ea non agri, neque gravae relinquunt; aque libenter eadem Deo jubente relinquent, ac ab eodem acceptant. Impi vero: non sic impi, non si. Quemadmodum receperunt bona, atque divitias per avaritiam, atque improbatam, magna opus est vi, ut ea, que tanto cum amore pollederent, relinquant. *Diversis, quas deversari, ex eventu, inquit Scriptura Job. 20.* Divites crudelis, cum morti proximi eritis, opes has male partas relinquunt, ipsimum sanguinem evomitis; sed fangus hic vester non est, sed orphani, & videt: *Ez de venire ejus extrahet eis Deus.* Hen! quemam vis in hujusmodi separatione; cum furta, & rapina illius quodammodo in substantiam ejus transierint! *Joh.*

*Qui in mor-
te relin-
quunt, quod
in vita sine
amore pos-
derunt.*

Cum hominem videtur, cui blanda artides fortuna, ne vobis inciterit admiratio, eo quod impius proficieatur res curfu letetur: *Vides viventem, regis me-
riam.* Videlicet quomodo vivit, eique invictus; sed impudicite quomodo moriatur, & illius vos miserebet: *Qui hic latet, arrendit, quid scimus talia,* arrende. Quid autem moriens secum auertit? *Quoniam cum interierit, nos sumus omnia.* Regius inquit Prophetae *Pl. 48.* Neque defendet eum ex gloria ejus. Nihil fecum affectus eorum, qui possidebat, & gloria, quam sibi comparaverat, illum non subfuerit; sed in sepulchro permanebit cippo mendax epitaphium: *la-
borans in ciborum sepulcro.* Hoc illi colligit ex tot laboribus, quibus angustus; hoc fortasse fidem adfracti illis in terris felices fuile; non ultra. Omnia hac ingentia bona, que dives adeptus est, & que eidem beati nomen pepererunt, transirent neficio ad quem, & licet ea sibi vellet auferre, heredes illi adverterentur. Hujus via mortales, ubi moriuntur, nihil fecum eorum adferunt, que illos beatos faciunt sed ea tantum, quae confidem in eternum efficerent. Hac infelicitas est: quam S. Augustinus fatus deflere non potest, cum ait: *Ipsa est infeli-
tatis dominum, propter quod peccata, mortientes his dimi-
nunt, & ipsi per suam suam forsan porrunt.* *Sermo Manu-
scriptus.*

*Qui in mor-
te relin-
quunt &
quid secum
inventur.*

Centes Antiochi exemplum mihi terrorum attulit audiendi quorundam mortem, cuius circumstantia, ac figura promittere videbant eorum, de quibus narrabant, salutem. Numquam hujusmodi narrationes meis auribus accidunt, quia cogitatione subeant illa Sancti Augustini verba: *O si insus videres, que mors tibi videat bona, pessima est.* O homo, qui Dei nefici arcana, si hujus penitentis cor tibi effet exploratum, vides utique eam mortem, que tibi sancta via est, infelicitate, funeralque fuile. At enim summa pietate petit, receptaque Sacra menta. Has quidem speciosas facies est, non diffiteor: sed *si insus videres, vides utique id, quod latuit, pro�is dif-
ferre ab illis, que vidisti.* Hic homo erat, cui cum vel ambigui, vel nulla effici fides, volvi ex estimatione sua coram hominibus confulere, & qui hanc mente quandam pietatis speciem præseculit, ut populo facum faceret, ne impigerum, atque reproborum morte raptus vieteretur. *Pater Aurelianensis Jerome de Confessione.*

*De mortis
fanduci-
jari non pos-
sunt, quia
inducti
sunt, qui a
mortuorum
præsecurantur.*

Seu peccator præteritum speget, seu futurum consideret, ubique doloris, ac desperacionis argumenta nascit. Si præteritum respicit, vides voluntates saevissimis suppliciis leviores; si futurum, vides

*status ho-
minis post
quam male
vixit mo-
rientes.*

In morte impius cupit quidquid sibi omnino impossibile est, puta, non vixisse, ut vixit, mortis sue tempus differre; mortem accelerare, ut sis, quibus excruciat, doloribus liberetur, velletque non mori, ut eos, qui ipsi oculos ponit mali, que numquam satie timuit, & que evitare non potest. Verbo, videt felicitatem, que non nisi in illius memoria subsistit, & infelicitatem, que nondum non nisi in sola imaginatione posita est: sed qua dux sunt illius inferni causa, quem patitur in antecellum . . . Quemadmodum mortis cogitatio peccatoribus in eorum voluntatibus acutus pernoctat; voluntatis cogitatio pernoctat morientibus est. Vel enim eorum iudicamenta confundant, & illas adeo citro relinquerent nullas; vel eam vanitatem agnoscunt, easque cithis vellent reliquise. *P. de la Columbiere.*

*Mundi se-
cundum com-
muni mem-
oriem adire-
volunt, ut
illius memo-
riam evitent.*

Pecator moriens omnes vite suaz maculas videbit, *Parata criminis impius mortuorum peccatorum.* At scilicet memoria, que tunc nimis fidelis erit, deficit, demones omnia flagellatione revocabunt. Deus ipsi illius conscientiam aperiet, atque uno obtutu plaga omnes illi videndas objiciet. O Deus! quam labet! quam teterrimam sentim! Quifham illius mephitum ferre poterit, quin animam efflare cogatur? Quot flagitia, que numquam previderat, quot in uno peccato peccata, quot etiam in multis bonis operibus criminis? In hac ferme innunda cogitationum, verborum, & actionum caterva, que omnia ad unum Deum erant referenda, vix unum inventus, quod contra Deum minus fuerit . . . Tunc ali sensus afflumentum: tunc Deum, ac seipsum agnoscere mortalis incipit, & duplex hoc lumen tantum deformitatis in minimis etiā criminibus detegit, ut non dubitem, quoniam levissimum peccatum hoc in luce inspectum peccatorum ad desperationem impellat. *Idem.*

O se rediutoris penitentia tempus mori posset!

In rem S. Petrus Damiani exclamat, *quam dura con-
versationis iter arripere.* Si antequam ad terribilem illud tribunal adduceretur, tempus illi permitteretur per mortificationem sua expandi flagitia, quoniam ardore difficillimae exercitationis arriperet . . . Praecara penitentie vota i generos, led inuitis sensus! inane, ferunque fervorem! cur non citius accedit? Sed actum iam est; nonnulli illius augera dolorem vales, ejusque desperationem acerborem efficerent. *Idem.*

*Insignis
prudentia;
pro feli-
citer mori
dispositio-
nem potius
quam vita
proferre.*

Aternitas, terribilis eternitas illa, a qua peccator uno diuinxat momentu distat, licet infinita sit, ac immensus, tota iam in illius mente collecta est, eumque pondere suo incipit obire. Concipite, si fieri potest, motus, tumultus, & agitacione anima jam in ardente carcere proiecunda, ex qua fece nonnumquam evasuram; que fons te tanta vi, cui resistere nequit, impelli in horrentem abyssum, unde nemo reddit unquam; verbo, uno tantum distare gradu ab ea veragine, ubi omnia congregata sunt mala, & ubi mala omnia aeternam sunt. *Idem.*

*Noli re-
minus, quam
morti nomine
preparamus.*

Non mir, si mortales zegre id cogitent, quod summo cum dolore ipsius erit perferendum; sed fati mirari non possum, quod cum minime lateat illas in declinabilis necessitas omnia relinquendi, cumque gravissimam prævidentem ponam, quam ea in separacione patientur, quin sensim endonet ea vincula, que tunc tanta cum violencia omnia simili erunt infringenda, contentur illa actus concludere, novosque in dies singulos nexus adstringere; perinde ac quo magis mundi ad adherescunt. Sperent se mortis viva facilius elutros, qui quidem omnia a nobis, atque nosinceptos ab omnibus creatis rebus divellere debet. *Idem.*

*Nihil in
hominum ore
frequenter mortis nomine.*

Nihil in hominum ore frequenter mortis nomine, sed nihil ab eorum mente, & cogitatione remotius. In ore Principium, nobilium, divitium, pauperum ipsius maxime hilaritas temporibus, veluti in conubiosis cogitatione; tunc enim de morte verba fieri maximè au- diunt. In nuptiali enim contracta pertinere contrahit mors exprimitur, & in mortis causa expliciti statuant articuli. Nondum in lucem editi filii sunt, immo nec geniti, cum iam de illorum morte loquuntur, substitutiones sunt; decernitur, ut qui secundo loco nascitur est, si primogenitus decellerit, primo geniti jura obtineat; ut tertius secundo succederit, si utrumque illum mors rapuerit. Verum id fatis? Non dum. Plerique hominum donec vivunt, sepulcrum sibi constituant, ac funebris pompe apparatum præcipiant, & nihilominus cogitatio mortis adeo rara est, atque infirma in eorum mente, ut nomen in ipsorum ore frequens est. Putant mori non aliud esse, quam ex vivis excedere, ac extremo statu anima sua in celum adiutum esse referandum. *Abbas de S. Martino in Quadragesima.*

In mor-

re, qui sanctissimo cuique tantum terrorem attulit, & firmissimas Ecclesie columnas conculit? Numquid precipius, eleemosynis, atque auferentibus meis commutum eam in regionem premisi, ubi nihil, nisi quod premiserem, inveniam? Heu! in id unum incubui, ut mobilis in arena mili mutantem mansionem extrarem, que quamprimum vitium factura est, quinaliter in ateritatem manufaram edificarem: *ibid. homo in domum aeternam suscitatur.* Eccl. 12. Venio ad te Deus, sincera criminum meorum actus penitentia; agnosco, dieis mes produxi, ut mihi præberes tempus, quo morti me prepararem; ideoque pollicor tibi, recipioque me illud, quod supererat, vita spatium in aedio sanctum nunc transfiguratur. Hoc maximum, unicunque mihi erit negotium. *P. Pantaleon Segni libto de re-
sp. Sapientia.*

*Semper pa-
rat esse de-
mum morti.*

In eis debemus, quod de primis fidibus Tertullianus inquit, *Expeditionis mortis genus*, homines videlicet morti semper dispositos, cogitatione hanc mente foventes, eamque gentes in corde, mortem servitius ius, bonis possessores, potius quam possidentes illa, & alioquin sibi disponentes, ac judicium, in quo sibi Deo rationes reddentes erunt, reformatas, quantum in ipsis est ex animo, & extremi illius momenti, quorebus omnibus expoliandis erunt, & transitus terribilis, cujus terminus futurus est irreversibili judicium, atque felix, vel infelix eternitas, memoriam everunt. Sed, o fideles, si mortis cogitatione perhorrescitis, numquid mihi pro virili admittendum non est, ut eamdem vobis in mentem revocem, cum sciam, quantum moram vestrorum reformationi cogitatione illa valeat conferre? Alioquin quis diffidatur, quid taceret prodest? Si delecta mortis memoria, itum illius potestis effugerere, atque communem legem evadere, quia omnes morte damnatur; oblivio illa, in qua ultro veritas, & fortale minus est, damnanda. Sed heu! vel cogitemus, vel minime cogitemus, aequo gradu mors fertur, singulis diebus accedit: nos occupat, ac tollit, quin illa hominum opera contra illam servit, & adversus ejus tela protegi valeamus. *P. Giroult, sermon pro feria quarta Ciceron.*

Quid post illa mihi a vobis, Auditores, expectandum est? Cogitate de veltra qui aternitate, quandoquidem sumptuoso in rebus summa est a vobis diligenter, cur praepicuum hoc negotium negligendum existimat?

*Sextens impediti curis veltri, anima, atque aeterni-
tatis oblivisci: Soli te negas ibi. Tot. ferventibus*

*Christianis mortis cogitatione semper animo obserfatur,
vobis autem numquam. Moremini tamen, non fecus*

ac illi, & fortale citius eriam, quam illi. Qui enim

*vobis diutiorum vitam spopondit? Quot hanc speran-
tes decepi fuere? Verum quodnam temporis spatium*

*vobis incepit promitti? Numquid adeo facile est ut-
bere morte? Hen! tamen vita vix sufficit spatium, ut
mori dicatis. Ceterum feme tantum moremini, & error vester haec in re irreparabilis erit, *Hamburg* in *Quadragesima.**

*Nihil est, quod vel omnino extingue, vel fal-
litas ambitionis nostra motus valeat moderari, quam
cogitat, omnia ambitiosissima animi nostri consilia in
sepulcrum alij denique debere, ac morte concludi?*

Omnes illos Principes, terrarumque domitores, quibus

*tutus terrarum orbis nimis videbatur angulus, cum
ingentibus coepit inta breve tumuli spatium con-
tinere? Nihil ex illis supererat nisi parvum pulvis, cine-
risque, & exiguum aliquod monumentum cum tenui*

*fortale laude aliqua conjunctum, quod minime sepa-
rat eterna opprobria, quibus inferno in ambitionis*

*penitentia damni sunt? Ullane res magis coercere pos-
tent vanitatem mulieris ob vultus formam superbi-
tum, quam cogitare corpus illud, quod sibi in idolum*

constituit, aliquando vernium fore pubicum, objectumque horroris omnibus, qui coluerint illud, & fortale

*ignium aeternorum prædat, nisi immoderatum hunc
corporis sui amorem cohabeat, ac per ponitentiam*

vita labore expiri contendat? Aliquidne facilis

*moderi debet excidere: ubi si est illa est in culpa
conscientia, cum obstat, non potest averti, immo-
dicibus cupiditatibus, quam cogitare mortem illud, quod sibi*

infectus, aliquando vernium fore pubicum, obiectumque

*horroris omnibus, qui coluerint illud, quo magis ea dile-
xerimus; & ex illis omnibus nihil nobis reliquum fu-
turum, quam lineum, quo tumulandi obvolumus?*

*Aliquidne apius infringere potest furentis libidinis,
qua tot mortales fedissimae voluptates depereant, im-
petum, quam cogitare, se brevi morte divellendos ef-
fecit ex misere illius malitiae fini, quam iniquissime Deo
praeterulerunt? P. Desenne lobro, cui titulus: *Mundus a
seculo dominatur.**

*Nulla est experientia, unde hoc nobis percipere li-
ceat; hic non accidit, ut in aliis artibus affloret, ubi sen-
tis defectus corrigi ne-
queantur.*

*Malemor-
tis defectus
corrigi ne-
queantur.*

*Tunc re-
miserit, donec tandem per pluri-
mos errores ad perfectionis apicem perveniat. Ad hoc
error unus fatalis est, non potest illi, qui artis perfe-
ctionem affectus est, neque una justitia iuncta illis*

est, quibus in re alijs maximi momenti, ubi vita

hujus negotiorum aliquod agitur, fors non arrerit. Si

Oratori insigni actio quadam male cessit, altera seipso

*digna actione exhortationis iacturam, potest refaci-
re. Si quis exortus imperator adverto marte pugna-
vit, hac ipsa etiam estate plures vidimus, qui victi de*

victo.

N 4

victoribus suis secundo prelio victoriam reportarunt. Si Mercator dives navis jacturam in mari pessimam est, non ideo spem abicit, quoniam brevi acceptum reparet detrimentum navi altera, que brevi secundis acta flatibus portum subibit. Sed in morte nullus est redditus, nulla experientia, nullum tyrocinium, nullus correctionis locus. Qui femei erat, in veterorum erravit: iam actum est. Cum enim mors sit vita finis, ac in perpetuum mutatio; ita initium est aternitas, hoc est statu illius, qui non mutatur, quippe qui certus est, decrepitu terminus. *Idem.*

In
mon
quid
dat.

Born
1815

Nih
gis effi
nosmet
ligant
quam r
cogitat

De
zo. q
rientil
ofertur

victoribus suis secundo prælio victoriam reportarunt. Si Mercator dives navis jacturam in mari passus est, non ideo spem abicit, quoniam brevi acceptum reparet detrimentum navi altera, que breva secundis acta statibus portum subibit. Sed in morte nullus est reditus, nulla experientia, nullum tyrocinium, nullus correctionis locus. Qui semel erat, in eternum erravit; nam astuta est. Cum enim more sit, finis erit; & quo nos propter anorem illius facere debeamus. Heu, Salvator mihi nunc mihi cum fructu ea dñe, quatenus sine illo fructu vulnera tua erant mihi exprobatura. Omnis in te huic affixo cruci loquuntur; sed omnia meam mihi favoritum, ingratique animi vitium exprobant. P. Crescit como primo spirituali successus pro die non expellitur mens in mediocritatem promovet Mayo. Quoniam nesciunt inveneri.

Momento hoc omnia vice bona pereunt; omnia vice mala cessant; affectus omnes immutantur; omnia evanescunt conflicti; spes omnes evertuntur; pulchritudines omnes delentur; omnes voluptates abeunt; omnes divitiae affugiant, omnes desinunt dignitates, omnia, vel bona, vel mala opera revocantur, homini fortuna in aeternum, vel bona, vel mala statuitur, casuum, & infernum clauduntur, vel apertuntur, bei possesso acquiruntur, vel amittuntur, tota bonorum vel malorum occurrunt aeternis vita nostra, vel praemium, vel pena futura. *Idem.*

Rerum momentis venientibus iniurie misericordia, exortatio

Bene morentes repte infiniti miseris, zrummis, doloribus, morbis, sexcentique aliis molestis casibus liberarum, qui ab hac vita corruptibili procul esse non possunt; et qui totum vita spatiun, ut proprie loquarum, jugem, diuturnamque mortem efficiunt, quenadmodum illam S. Gregorius hom. 37. in Evang. appellat: *lipsa quotidianae deficitus corruptim qui est aliud, quam quidam polizies mortis?* Nonne magna felicitas est, nihil inde nisi timendum esse, atque eum nactos esse statum, ubi certi sumus, nos nihil amplius esse patiuros? Secundo loco, ita sancta morte morientes, in eam vitam transfinis, qua bonorum omnium adfert fruitionem, atque possifionem, ideoque perfecta felicitatem secundum illa Apocalypsis cap. 14: verba: *Beatis mortui, qui in Deniso moriuntur.* Quatenus? Amido jam dicit Spiritus, ut requiefcant alaboribus suis. Quia in omnem aternitatem nocti sunt requiem, pacem, et quietitudinem post labores, tumultus, et curas, que ab hac misera, calamitofaque vita regnij non possunt: *Luxur et ad meliora transfinis non igitur se moris nomen offendit, sed boni transfinis bona est.* Inquit S. Ambrosius. Ne igitur mortis nomine, quod vnde terrible est, reformides; sed infinita gloriose, que subsequitur, vita bona cum amorem inflammat, ac tuum cor, et tue exscit desideria. *Idem.*

Nihil majori vi nos ad frugem revocat, quam mortis cogitatio. Mortui viventibus efficacius nos ad uitare exercitationem hortantur; ideoque fortassis Abel. S. Paulus verba faciens ait, illum post mortem adhuc qui, proculdubio nos admoneamus, ut vite breviterem confidemus, & dicentes, minus cogitate, quod sis, quam quod eritis. Deus, qui videbat, quantum nobis affere poterat ista cogitatio utilitas, voluit, illam posse omnibus fore, que sepe rebus offuerunt, objectis insulari. . . . Mors ut ita dicam, responsum est omnibus scleribus nostris: *In nobisfinitis responsum mortis habuimus.* 2. Cor. 1. Hic scepticus est, in quem superbia, emmque humana affectiones allunatur. . . . Quis excitat poterit impium ex letariego somno, in quo pravis habitibus suis conceputus aet, inquit Job? Quis illum educere poterit ex abyso, in quem infelicitate te precipitem delit, quin Dei iudicia illum deterreter? Quis audiebit ejus iniquitatem redargere? Quis arguit coram eis iusta? pte ad sepulchra succurrit, in congerie mortuorum vigabit. Jv. 21. Dedicatur in sepulcreum, ubi tumulati sunt mortui; neque aliquid ultra requiritur, ut cor, & mens illius moveatur. *Auctor sermonum christianorum, sermon de morte.*

Quam flave obiectum est Dei in cruce morientis mago^m iis, qui secundum hoc divinum exemplarum vitam composuerunt! Quantum in divino hoc objecto confidentiam in extrema vita hora nascitur, qui vitam duxit crucifixum! Sed illi, qui penitentiam perhorreuit, cui christiana vita jugula est grave, & mortificatione supplicium, jucundumne obiectum erit Crucifixus? Tradetur quidem morienti Crucifixu^m Domiⁿni imago, at nonne ad exprobram dolorem, ac uito foliorem vitam illius, atque contemptum, quo gratias eius neglexit, nec non modicum fractum, quem ex ejusdem morte percepit? Sub vite nostra fieri nobis offeretur. Iesus propter amorem nostrum expransis; quod quidem res foliati plena est, que nobis animos addere potest contra mortis terrores supremae iudicis severitatem; sed nobis in cruce moriens offeretur, hoc est, nobis dicens tot linguis, qui habet vulnera, ea quae pro nobis operatus, & passus est.

novissima, quæ
non adi-

*Latinus eos
qui, qui
adstante,
vos educet ex lutea domo, ubi veluti in tumulo, fe-
pulta estis, ut in gloriam fedem adducat; vos quo vadis
paupertatis, & mortificationum summa divellet, ut super
honoris thronum extollat, atque omnium volupsum
pelago immergit. Speciosa mors haec vincula infrin-
get, que vos corpori alligant vestrum, ut liberis in ce-
lum advolat pannis. O meruamabilis es, quan-
doquidem adeo felices officis divisiones! O suavis se-
paratio, quandoquidem adeo jucunda te uno subse-
guitur! Tu votorum meorum summa es, & meorum*

Quia. Id est. & quod. Tumorum argumentum: Disiderium habens disfisi, & fe-
fe cum Christo. Ad Philipp. - Non minor equidem, si
vivi fuerint teste sancti viri in eorum amplexus, &
oculo ruere, a quibus mors fuit nuntiatur; & si
morientes audiri sunt ex verba Psal. 45. concinere.
*Lixus sum in his, qua dicta sunt mihi, in domum De-
mini ibimus. Sermone per feria quinta post quartam Qua-
dragesimam Dominicam.*

Si eo, quo loquer, quo operor, & tortalet etiam, quia Creatorem meum laud, momento mortis sentent contra mortale genus lata in me adimpleretur; qui deinde fieret, quodnam fatum meum esset? Fas ne, post ea monita, quia Deus mihi tribuit, exempla, qua mihi ostendit, bonos fenus, quos mihi inspirat, tempus, quod mihi permittit, minus, quis mihi intentat, altissimo sopore obrutum conscientia mea minime confusere? Si modo in mortis articulo positus essem, vellem ne ita vixisse, ut vivo, eas patitur iniquitates, quas paro, eas forev fumultates, & odia, quae foreo? He illa sunt impredictiones, quas in animis nostris mortis efficit incertitudo. Ex moralibus sermonibus, sermone de morte.

Mors omnia mutat, & nihil post mortem mutatur.
Mors mutat omnia, & nihil post mortem mutatur. Ea, qua magis immutabilitate videtur, melius constituta fortuna, corpus optime valens, perfectius oris pulchritudo, mens sentientia sua maxime tenax, omnia mutantur in morte. Ea vero, qua facultates nuntiantur veluti voluntas nostra, qua in lingua momenta recentia capere potest consilia, & de peccato ad gratiam transire, voluntas Dei, que unica peccatorum lacrymula, suspicio flecti letatur, bona, que suapte natura fluita sunt, fibigae invicem succedunt, hec omnia post mortem nequam mutantur. *P. de la Colombe.*

Ambigui ne potest, quo majores, magisque affidissimi
fuerint austeritates, quo perfectione fuerit solitudo, et
sensum, affectionumque mortificatio absoltior, ea
solutiorem, perfectioremque futuram iustorum in moribus.

foratione, per conseruacionem, atque latitiam? Ingens hic annorum numerus ex tot diebus compositorum: dies isti, quorum singula momenta in questu posita fueru, & quae per jugum pietatis exercitationem preictio furent facta: huc omnia subuent mitem hominis iusti tamquam locupletifimus thesaurus, & immensa divitiarum, quae est adeptus, congeries in alteram viram necessario transmittenda, ac satis magna ad ornatissimum ibi regnum comparandum, ubi est in omnem eternitatem regnaturus... Momento illo fecum inefabiliter cum volupitate reputans infigiles illas promissiones, quas veris famulis Dominus tribuit, anima sancta in tote vita suae curriculo virtutes illas deprehendit; quibus cumulativa præmia furent promissa. Ibi eam videt humilitatem, quæ exaltanda est, illum terrenarum rerum contemptum, ad quem colorum pertinet regnum, præritam, qui Dei debetur intulit, lacrymas, quæ eternam consolationem vertenda sunt, abnegationes quibus centuplum præmissum fuit, & omnia illa misericordia opera, quibus ab ipsa mundi origine: Parafus fuit preparatus. Quia consolatio, ubi gloriam fantasti, similem varietate debitam confidat?

Quodnam illud momentum est! Momentum per
formidabile, quo omnia, quæ in mundo sunt, mori-
tur homini; & homo in omnibus moritur, qui su-
per terram! Momentum terrible, quo anima, li-
citime corpori inhaeret, vi tandem post plurima
lia revellit; quo homo rebus omnibus expulsatus
rebus omnibus separatus spectantem oculis nihil
linquit prater horridam, turpemque speciem, ex-
tös oculos, os mutum, inertes manus, pedes im-
mobilis, faciem exanguem, corporique omnino deformi-
tum, jamjamque putrefactum. Miserum momentum
quo dives omnes amittit thefauros, & quo omnes ei-
hereditas ad pulverem sepulchri rediguntur! qui pot-
issimum cum miserrimo, monachus cum fubditio, ne-
lis cum plebejo, dominus cum seruo, doctus cum
docto squandi sunt, simulque confundendi. Momento
millies adhuc terribilis propter ea, quæ consequuntur
qua indeclinabili sunt, atque extera. Momento
decretorium, quo clauso neque implo uila est spen-
da misericordia, neque iusto ultra merita comparata
momentum, quo Dei Iustitia summa recipitur, &c.

definit tempus misericordia. Momentum denique, cuius folio cogitatio effectit, ut in folio Reges, in tribu-
nali Judices contremiserint; cuius aquilinum terrores
religiosi conobis, & fatus eremitis repleruntur... Vos
autem quid cogitatis de hoc momento, auditores? Quo-
nam in statu tunc esse vultis? quid vobis confundit
piandum, ut fit vobis proprium? Illud scilicet, quod
pi jutus, dum vivit: non eam abberret a fide, cum
qui bene vixerit, tunc in gratia statu inventari, & in
finali reverentia ex humanis decedere. *Idem*

At vos omnes haec dicere potestis: *Mortuus anima mea morte iustiora.* Hoc enim olim propredoptera Mortuus dicemus: moriamur, quemadmodum iusti moriuntur; ut vivamus, ut vivunt impii; que duo, vita videlicet nefaria, & postrem & mors sancta, simili effe non possunt. O si modi possem ut illi, & illa, quos novi, & qui in Dominum pacem queierunt! Verum hoc in verba postum est voluntate, quia in verba voluntate postum est esse, ut dicitur: *Postum est, ut atra res arrevera-*

rum imitari virtutes, & eorumque bona opera exercere. Hoc utique confilium hoderius die capere quocumque labore statutum mihi fit; eum in statum memet adducere volo, ubi in morte nullam crudelium agitationum, gravimumque timorum lanugine experiar. Ad id matu-
rato exentiunda mihi est conscientia mea, & ponde-
re peccatorum, quo obruitur, exoneranda. Ad id per po-
nitentiam, viisque mutationem præverendi mihi sunt
acceribimini stimuli, qui peccatorem morientem adiungant
ad desperationem: intrigenda mibi sunt secreta vincula,
& occultae confusitudines, quæ tunc me perturba-
rent, relinqenda: in lucem afferenda sunt dubitationes,
& evileundi ferupuli, qui ad extremum usque
spiritum me feci possent. *Idem.*

Ubi eos inventemus, qui tenuerint mortem cogitare, qui semper patiuntur finis extremo illo momento, quo de-
sio de
tempore
eternam felicitatem, vel intelligat ut sit de decernendum? gitan.
Numquid homo & scelus? Heu! sexcentis negotiis
impeditus minime cogitat, quomodo salutis sui confu-
lat, & se deinde eam morientium disponat, qua unica
ad eam pervenienti via est. Dignare, Domine, falla-
com confitentis illius securitatem turbare, & efficere,
ut intelligat, quantum sit fulmen in finali impoten-
tia animam efflare. Numquid mulier hujus mundi? Heu!
fuis rugis, tristisque impedita, mortali linguum non in-
venies, scelus, nec tam Iugul. & mortali tragens de mor-

telligit, si eis totam luxuriam & mortalia tradidit, & ut
ne cogitat quidem, fatis esse putas quedam simu-
late, externaque dumtaxat pietatis exercitia confecta-
re: non cogitat sibi meritis horam imminere, & for-
tuna, & se ministrare. Ostende illi, Domine,

stans nocte hac se morituras. Offende hic, Domine, stans eis infelicitatem. Numquid juvenis ille in florere statius se fallacibus facili voluntatibus abdus, ubique id querens, quod suam libidinem expletat? Numquid illi mortem fieri adventare cogitat? Heu! illam longius abesse putat; atque ab animo sonovet omnem exitus vita sua cogitationem, quam eternam efficeret studet, ut diutius pescet. Nisi cor illius telegari, Domine, ille in aeternum peribit. *Idem.*

Vigilate, Mundii Salvator ait, *qua nolumus item ne que horam.* Quia nullum momentum est, quod esse ne-
quest extremum vite vestre, ideo nullum momentum
est, quo vigilare non debatis, ne morte occupemini;
& haec sufficit mortis vestris incertitudi, ut oculis ve-
stier numquam in re tanti momenti, adeoque necessaria
claudatur. *Vigilate,* hoc est, operamini, & agite: vi-
gilancia enim efficit inutilis, si sine operibus, & actionibus
efficit. *Abbas Trappensis, Collatione pro die Circum-
cisio-*

Quam sapientes sunt, qui ultro abjiciunt, vel saltem cor fium divellunt ab illis, que mortentibus efficiunt relinquenda. Quae infanta est præfatorum, donec morbus extremus, quem fortasse in vilescerum gerimus, nobis fluxa, que possidimus, eripiat bona, cum inevitabiliter omnia relinquendi necessitate nobis in ingens meratum possimus convertere? Mihhi credite, fideles animæ; auferamus crudeli huic morti nobis nocendi occasionem, Deo offertes quicquid illa predam suam putat. Maturato opus est, si illam præverte studeamus; illan enim forsan jam exultulit brachium, ut nobis lethale vulnus infligat. O beatam mortem, quam ante mortem ipsam amere duci subimus! Quam parum' terribilis, quin immo quam jucunda mors est illis, qui sese omnibus iis rebus expeditum, que eandem adeo terribilem mortalibus præbent! Hec non est amplius terribile monstrum, non crudelis tyrannus; sed phantasma, quod vertimus in ludibrium'. Sins terror de ea cogitamus, provocamus illam: ubi longe absit, illam optamus; cum adest, cum hilaritate recipimus, utpote que tantum adest, quod nos exploitiatura sit, ut immo sit cum fenero redditura, quæcumque proprie Deum dereliquimus. Item.

Q1305

Quanti re-
mori. Quamquam plurimum inter sit bene vivere, verum est tamen, longe magis inter sit bene mori: vita enim sanctissime peracte nihil profutura est, nisi bona morte excipiatur. Quia magis pro coelenti gloria adlaboravimus, quo sanctior vita nostra fuit: eo magis interest potra; samdem sancto fine concludere, ut laborem, & sanctitatis nostrae fructus recipiamus. Nisi post diutinam paenitentiam, post longam bonorum operum seriem, christianum finem vita impinguemus, de nobis actum est in omnem aeternitatem. Mors, quam Scriptura furi comparavit, omnes gratiarum thesauros expilat, quos congerimus, veluti miseri mercatores, qui longum, & periculorum pelago iter emeni in portu naufragium faciunt, & in conspicuus pars plenum laborum fructus amittunt... In morte pro me de rebus omnibus agitur; si ut christianum decet, morior, jam possessionem adeo namquam destituere felicitas, si secus, in natus spem redditus perib. Ab extrema illa hora, a novissima actione inibi; ab illa me pender aeternitas. *Idem.*

Bene mori
non ita
est, ut
credatur. Quid quoque vobis videatur, christiani Auditores, hoc sibi velle, bene mori? Putatis hoc esse animam efflare, post vita totius confessionem præceptum, omniaque Sacra menta recepta? Nisi aliud hoc est: nihil sane istuc admodum occurrit difficile. Seu quod Christiani inferni crenulam ignibus, quibus horum nihil defuerit? Quid! mori in cinere, & cilio, inter crucifixi brachia, frequenti sarcodatum, ac religiosorum corona stipite? Hoc sane mori est eo modo, qui non levem salutis spem tribuat, huc magna sunt bona mortis iudicia: verum cum his omnibus aliquis male potest mori. Bene mori, o fideles, est sine peccato, & sine ullo peccati affectu mori; est animam Deo reddere, postquam omnia vita criminis per penitentiam deleta sunt, divinaque iustitiae satisfactum est, postquam ex corde divulsi sunt omnis mundi amor, & manet alta mente repositum, sexcentas potius subire mortes, quam unica letalii noxa centum annos vita redimere. Hoc est spiritum efflare plenum constanti fide, invicta spe, & eo amore erga Deum, qui alium quilibet amorem supererit, eaque erga proximum charitate, que benevolentiam, qua nosmetipsum complectitur, aquet. *Idem.*

Mors pro-
ho viro in-
tella est, non
potest.

Dux res omnino mentem hominis occupant, qui ex-
tremam vitam horum adventare cognoscit. Cum illa tunc posse sit tempus inter, atque aeternitatem: omnes illius cogitationes intertempus, quod defuturum est, atque aeternitatem, quae est incepta, dividuntur. Occi-
los conjicit, alterum quidem in id, quod fuit, alterum vero in id, quod futurum est; & secundum ea, que vel in praeterito videt, vel prævidet in futuro, afficitur dolore, vel gaudio. Hoc posito, ajo, mortem, quantumvis terribilis sit, viro probo molestam esse non posse, neque illi vel minimum timorem affere; quincumque enim in partem circumferat oculos, seu in ea, que præterierunt, seu in ea, que futura, conjicit. Nullum est in vita momentum, quo parati non simus, ut coram Deo producamus, si salutem nostram certum possit nos facere volumus. Quorūm hoc? quia nullum est vita nostra momentum; quod nobis datum non sit, ut non met morti preparemus: quia nullum est temporis momentum, quod multum conferre nequerat ad aeternitatem: quia nullum momentum est, quod esse nequerat extremum vite nostra: quia nostra salutis negotium tantum momenti est, ut vita nostra salutis diuturna minime sit, ut illud fieri procuremus; quia denique sancti omnes vita sua cogitationes in id contulerunt, cum certi essent, ut eorum quidam ait, Deum nobis. *S. Ansg.* mortis nocte diem abscondere, ut de ea singulis diebus, donec vita frumentum cogitemus; quia non vivimus, nisi ut bene mori dicamus, utque ubi vocabimur, cum S. Job dicens possumus: *Vocabis me, & ego respondebo. Iob 13. sibi. P. Nevez.*

*Iustorum anima in manu Dei sicut Sap. 3. Animus justi, qui sancte vita tradidit, in manu Dei est; si erraverit, si ceciderit, si quando lapsus fuerit, recitudinis, & probitatis fundum habet, qui per gratiam excusat illum ex erroribus eripit, lapsum attollit, & rufus in virtutis viva jubet reverti. Non tangit illos sororem meriti. Sap. 3. Tormentum hoc sunt tumultus, errores, horroreque, quibus obcuruit anima a corpore brevi sejungenda; anima, inquit, quae sui statim officia veluti crucem, & vim quamdam respexit. Tumultus illi, terrores, horroreque illam agitant, turbant oppriment, ubi uidet infinitam peccatorum, actionem, verborum, cogitationum multitudinem, quae memoria eius occurrit, & quorum tu numquam oblitus es, supreme viventium, & mortuorum Iudei, cuius justitia eos omnes, qui meriti fuerint, persequetur. Hoc mortis tormentum hominem justum non tangit. Cum enim omnes vita sua actiones secundum sui status officia meritis fuerit; tota vita illius non aliud fuit, quam perenne obedientia sacrificium; & mors non aliud erit, quam hujus sacrificii consummatio. Fidelis hujus famuli oculus erat in manus Domini sui, ut illae statim se conferret, quo illius vocabatur imperiis. *Sicut occuli servorum in manibus dominorum suorum. Psalm. 122.* Hoc eodem oculo in testudo doloris fui considerabilis, ea, quae ab ipso hic idem Dominus excepit, & statim ac mundum relinquere jubebitur, summa cum alacri-*

tate, quae impetus cohære non poterit, exterritatis vias ingreditur. In hoc adeo terribili prævaricatoribus judicio intelligit omnes misericordie dispositiones, quae fideli Dominus, cui ipsi fideliter famulus est, erga ipsum fervaverit, curam, quae illum in lubrico nutantem sustinuit, incomprehensibilem bonitatem, quae ex malis, in qua permitit, ut laboretur, eduxit, ea, quae ejusdem felicitati conferunt, nitem coronæ, quam preparavit illis, qui secundum ipsius imperia legitime decreverant. *Ex Autore recenti.*

S U P P L E M E N T U M.

*Q*uanti momenti negotium est, ubi omnis fuit in finita? Juex infinite iustus; ratio reddenda de re infinite estimabili; pena infinite severitas. Si adeo follicite bona hujus mundi confestamenta, & levissima quavis mala perhorrecastra, quid nobis faciendum est ad bonum supremum tuandum, evitandumque gravissimum malorum omnium, quo in omnem aeternitatem sumus privandi? Quot curis affligimus propter eas, que proper eum incontinentiam nos dereliquerunt, & quae ipsi amitteremus invitti, atque volentes, & que, ubi tueri volerimus, nobis erunt impedimento ad nos perderendos? Quid igitur faciendum non est pro bonis aeternis, pro bonis divinis, pro bono, quod ipse Deus est? Offenditur mihi in calo corona glorie, & ignis flamarumque forma in inferno, atque inter haec extrema duo postrum, periculum hoc negligi, & fluxus rebus immor: adeo parum afflictus alterius quidem desiderio, alterius autem timore. Nonne vere dici potest, illum rationis, bonique sensus ubi conscientia, qui hac nullo habet in discrimine? *P. Nevez in Medit.*

Christianus intelligens ea omnia, quae sibi metuenda sunt, sperandaque sunt, nequaque intra vite hujus cancel- *Quod nobis
miseri, Domini, facias meum, ut sis, quid de te sis?* *Et preparamus.* *Conandum est ut bene
moriri, sed hinc, mortis, hereditatis, quas possideo, offici-
eum, dignitate, ipsa etiam vita; Libero in umbra mortis,
ad mea fulmi reperto ab omnibus derelictus: Verum
est. Sed confide anima mea, neque temet dejicias.
Deus Pater noster est; potefine deus nobis, eo in sta-
tu, in quo mox futuri sumus? Terra non est patria
nostra, neque locus hereditatis nostra: itaque non te-
dere doceat nos eam derelinquia: & contra liberatem a
nobis relinquenda est, ut cœli via ingressiam, ubi
omne bonum nostrum inventur. O beata habitatio,
fides eterna nostra domini. *Di!* Quid nobis perferendum
non est, ut tui possidendi felicitatem conquearemus;
& fructuum civium tuorum societate? Pater, Domi-
nus, sed quod patior est nihilum, ubi conferatur cum
eo, quod spacio. Necesse moriendum est, ut videaris.
Hoc libentissime morior aeternum adorabilis adspectu
teu profructus: *Eja! morior, ut videam te. Ex mo-
do recitandi Orationem Dominicam.**

*N*e sis ades imprudens, ut temet omnibus flagitii *Qui non
tradas, ne tempore moriaris non tuo. Non ell uti media
tempus incipiendi, et cum finiendum est. Non aliqui
vitibz Dei tempus mortis, ut agas penteentiam; est, non
hoc sibi reservavit ad te jugicandam. Veniet ubi mi-
gratus cogitaveris; & si nascas fuerit lampadem tuam vult.
extinctam, sine igne, & oleo; fidem tuam mortuum,
animam tuam gratia exutam, cor tuum sine charitate,
vitam tuam sine bonis operibus; putane illum pra-
fotatur donec rebus suis confundaris? Credimus ri-
bi fore tempus confundendi! Qui negligit salutis sua
adminicula citra potest, in manifesto versatur misere
moriendi pericolo. Errata fata virgines sapientibus
dixerat, date nobis de oleo vestro: opera bona sunt
personalia. Optimum est ad Santos confugere, & pre-
ces honorum; sed hoc fatis non est. Charyatis oleum
non datum gratis, emendum est. Exercenda est peni-
tentia; peccata ploranda sunt, elemosynas sunt redi-
enda; viti fugia, mortificatio, vita bona sunt sancti
hujus olei pretium. Et post hoc, si Deus sanctum
suum amorem nobis imperit, credamus hanc meram
esse gratiam, magnaque misericordiam. Qui suam
conversionem rejecit in tempus mortis, confidit in bo-
num, quod suum non est, & per negligentiam suum
meritum ut proprie felicitati tradatur. *Pater Novus
in Meis.**

*Q*ui in Domino moriuntur, illi vulgo sunt, qui in illius gratia vivunt: etenim iuxta consuetum rerum ordinem quilibet eo in statu moritur, in quo vivit. Qui vivit in peccato, moritur in peccato; qui in Domino vivit, in Domino moritur. Instar portentis habentur, si justi perverterentur in morte; cur portentum non erit, si peccatores in morte converterentur? Vide quoniam in statu vivere velis: in eodem te in morte reperi-
res. Si ambitiosus vixeris, ambitiosus morieris; si vixeris voluptuosus, morieris voluptuosus: *In peccato
vixero moriunimi.* In Domino mori est propter amorem illius, veluti Martyres, vel fates non in illis acfra-

*Ut cum
Domino mori-
ratur, in
gratia nobis
vivendum
est.*
*Si pre-
magis
nostris
nostra Salva-*

amo-

more tamquam Santos homines, postquam in vita ardentissima charitate conflagravit. Hi vere sunt, qui in Domino moriuntur, non solum quia moriuntur in gratia, non fecus ac justi omnes; sed quia moriuntur fides omnino Divina voluntati permitentes. Moriuntur, ut ita dicam, inter manus Dei, in fine, in corde, in fluvialibus ejus amplibus. O beatam mortem, ita mori in osculo Domini! Qui se salutis nomine mancipant inimico, tamquam fideles ipsius intin- ci, hi morientes incident in manus illius. Verba, quibus S. Joannes uitit, scilicet ostendunt, ipsum non loqui generatio de morte omnium justorum, sed peralicerat, de Sanctorum morte: *Beati moriuntur, qui in Domino moriuntur!* His de duplice mortuorum genere fuit, quorum alterum ex altero consequatur. Tamen in seum proprium mortuorum non moriuntur, cum viventes duxerat mortuorum. Verba igitur Apostolopis peculiariter intelligenda sunt de Sanctis, qui iam sibi mortui, ut omnino vivant Iesu Christo, mox moriuntur in Domino. Nonni qui iam mortui sunt, in sanctis amplibus tuis, Domine, moriuntur; qui in antecellulam Iesu divulserunt ab his, que mors illis erat erupta, qui objectis omnibus scindibus, ac bifimbifidis iam erant mortui. Magno quidem labore fuit haec prima veri Christiani mors; sed fatus amplius invenit mercede in ea fluorire, qui perfurit, qui in Domino moriuntur, & in requie, ad quam statim migrat post vite hujus eternitas. *Pater Sigari in suis Medicationibus.*

*C*onandum est ut bene moriri, sed hinc, mortis, hereditatis, quas possideo, offici- *Senus ha-
pendus & Fi-
lii mortis* *in lectu-*
eum, dignitate, ipsa etiam vita; Libero in umbra mortis, ad mea fulmi reperto ab omnibus derelictus: Verum est. Sed confide anima mea, neque temet dejicias. Deus Pater noster est; potefine deus nobis, eo in statu, in quo mox futuri sumus? Terra non est patria nostra, neque locus hereditatis nostra: itaque non tondere doceat nos eam derelinquia: & contra liberatem a nobis relinquenda est, ut cœli via ingressiam, ubi omne bonum nostrum inventur. O beata habitatio, fides eterna nostra domini. *Di!* Quid nobis perferendum non est, ut tui possidendi felicitatem conquearemus; & fructuum civium tuorum societate? Pater, Domine, sed quod patior est nihilum, ubi conferatur cum eo, quod spacio. Necesse moriendum est, ut videaris. Hoc libentissime morior aeternum adorabilis adspectu teu profructus: *Eja! morior, ut videam te. Ex modo recitandi Orationem Dominicam.*

*N*e sis ades imprudens, ut temet omnibus flagitii *Qui non
tradas, ne tempore moriaris non tuo. Non ell uti media
tempus incipiendi, et cum finiendum est. Non aliqui
vitibz Dei tempus mortis, ut agas penteentiam; est, non
hoc sibi reservavit ad te jugicandam. Veniet ubi mi-
gratus cogitaveris; & si nascas fuerit lampadem tuam vult.
extinctam, sine igne, & oleo; fidem tuam mortuum,
animam tuam gratia exutam, cor tuum sine charitate,
vitam tuam sine bonis operibus; putane illum pra-
fotatur donec rebus suis confundaris? Credimus ri-
bi fore tempus confundendi! Qui negligit salutis sua
adminicula citra potest, in manifesto versatur misere
moriendi pericolo. Errata fata virgines sapientibus
dixerat, date nobis de oleo vestro: opera bona sunt
personalia. Optimum est ad Santos confugere, & pre-
ces honorum; sed hoc fatis non est. Charyatis oleum
non datum gratis, emendum est. Exercenda est peni-
tentia; peccata ploranda sunt, elemosynas sunt redi-
enda; viti fugia, mortificatio, vita bona sunt sancti
hujus olei pretium. Et post hoc, si Deus sanctum
suum amorem nobis imperit, credamus hanc meram
esse gratiam, magnaque misericordiam. Qui suam
conversionem rejecit in tempus mortis, confidit in bo-
num, quod suum non est, & per negligentiam suum
meritum ut proprie felicitati tradatur. *Pater Novus
in Meis.**

*Q*ui in Domino moriuntur, illi vulgo sunt, qui in illius gratia vivunt: etenim iuxta consuetum rerum ordinem quilibet eo in statu moritur, in quo vivit. Qui vivit in peccato, moritur in peccato; qui in Domino vivit, in Domino moritur. Instar portentis habentur, si justi perverterentur in morte; cur portentum non erit, si peccatores in morte converterentur? Vide quoniam in statu vivere velis: in eodem te in morte reperi-
res. Si ambitiosus vixeris, ambitiosus morieris; si vixeris voluptuosus, morieris voluptuosus: *In peccato
vixero moriunimi.* In Domino mori est propter amorem illius, veluti Martyres, vel fates non in illis acfra-

*Si pre-
magis
nostris
nostra Salva-*

Et dicit.

Et dici nequit; Christianos populum esse sine confilio, & prudentia. Heu! Utinam sapient, & intelligent, ut manifeste die illius male praverterent, que vita eorum fuisse est impositione. Vigilemus ergo, si sepius; vigilamus; & nescimus enim quia hora Dominus venturus sit. *P. Novae.*

Comparatio peccatoris salutis eius non proficit, clientis cum navis.
Iad. 36.

Mors, que lucrum est inassimilabile vigilantibus, nastragium est deplorabile, & irreparable detrimentum peccatoribus, qui dominantes opprimi se sunt, quia de salute sua cogitent. *Mores in temporaliis anima eternam.* Ille id accidet, quod navibus in mare fluctuantibus. Navis felici cursu defuerat, rectum sequitur trahit, ventis afflantibus progrederit, cum repente incidat in scopulum, qui non videbatur; aduersus pergit aqua; rupes sumnum aqua superficiem non excedens, efficiunt, ut tanta haec in securitate subfudat. Hoc ipsum accidit in iactura vite fusa, quam faciunt peccatores. Alii subito morte rapiuntur, quin morbo fuerint tentati; alii naufragium patiuntur in corpore attrito, diutiusque infirmitatis efficiunt; sed quid inferunt in navis sit integra necne, dummodo anima feliciter portum attingat. Qui bona vehetur rate, corpore viribus pleno, longum sit iter absolorum putat; qui navi attrita rebatur, & corpore infirmo, cum pluribus daxisset annos, sperat saltem se illius absolorum, quem inciperat; sed uterque pariter decipiunt; & sicut procilla, que navem frangit, efficit, ut cum illo omnes perirent opes; quas vehit: ita mors, qua illos adoravit, efficit, ut cum vita iacturam faciant bonorum omnium coelestium. *O peccatores!* Si peccatum non timet, fatem mortem timere, que efficit, ut peccatorum poenam latuit. *Idem.*

Maxime referat agrotatus, qui se infirmitatibus confessum videt, prorū, & ex corde in Dei voluntate confidere, sicut abdicare, in subdivisionis spiritu ad Salvatoris exemplum dicendo: *Non nos sed tua voluntas sit.* Si via Domine me vivere, non diffento, & letor, quia voluntas tua mea est, & mea numquam adverberetur. Offero debet Salvatori quidquid est, & quidquid habet; quod facere potest prater propter his verbis. Corpus meum, anima, vita mea, omnia tua sunt Domine! Hec tibi ex corde offero, quoniam haec expedit; & licet etiam non cogeres, ut hac tua tibi redderem, nihil fecis es tibi offertum, & ex iis voluntarium facerem sacrificium, solo tibi placendi desiderio. In manus tuas Domine commando spiritum meum quoniam tuus es. *Parvum cor meum Deus, pacatum cor meum;* ut faciam quidquid tibi placebit, me facere, & petio. Sento, te pulvere ad oltum cordis mei; ingredere, de omnibus dilipone. Ecce me paratum ut de hac in alteram vitam migrem, quoniam evocas me. Offero tibi Deus, admirabilis Salvatoris mei obedientiam, in imperfectione obediens mea supplementum: *Ex Aesthetis Operibus Blosi, & a Ponte.*

Quam dilatata haec estate a nobili mortis contemptu, quo patres nostri olim eam provocabant? Quotusque hodierna die morte adventante non trepidat? *Dimam amplius.* Quotusque est cui amicus audeat nuntiare mortem? Quot cura adhibende sunt; quot apparatus disponendi; quot lenimenta afferenda? Primitur tantum labilis sensus promittit; nemo de periculo audet commonicare, quin monitum condit spe quadam iterum repara de latitudinem. Et hoc etiam admodum fieri sit, ne terror inquietus homini, quem scimus mortem reformidare! Plerumque illum morte falli finimus; & ne inferamus illis expectantes, & preparare mortis molestiam, illum obicitus male mortis subita, ac inopinata. Repari nequit vetus robur, quod primis fidibus praebet Religio in mortem? Utique, una suppetit ars illius repandi. Peccatum pater est mortis: *Peccatum generis mortis.* Ideoque ubi regnatur peccatum, illi quoque regnandi jus habet mors, velut filius in hereditate, quam illi parents suis reliquerunt. Ita etiam ubi peccatum nullum sibi habet, mors nullam habet, ac nullam potestatem. Ne igitur mors nobis timenda sit, conemur sartam testam Dei gratiam tueri; atque tunc non magis reformidabimus mortem, quam Sanctus ille Anachoreta, qui dicebat, *Nihil in me reperies, Sermones, & Christiana documenta*

Aurelianensis Tem. 2.

Arte vera sancte moriendo est sanctam vitam ducere. Frustra confidimus in spiritualibus subfusis morbi novissimi prater temporis incertitudinem, status importunitatem, circumstantiarum repugnantiam, confessiones fellitatem, superfciales, & etiam coakte plerunque vere minime fuerunt. Aliquot requiritur intervallum inter conversionem, & mortem. Postquam vita traducta fuit in finem morum sanctimoniam, & in ipsa innocentia, adhuc in morte Dei iudicium timentur, nec deest causa timendi; quomodo bidui conversio post vitam

in scelere traductam certum facere post mortuentem? Aliud requiritur confidentia argumentum probatum, & gravius. Deus misericors est, etsi; sed in hac infinita misericordia confidunt etiam, qui majori fulgent Sanctitate, & nibilominus contremiscunt. Est amorem vitam non nisi puram, ponitentem, in mortificationis exercitationibus & in virtutibus Christianis traductam, vitam legi conformem, & ab Evangelicis placitis non alienam, posse veram confidentiam parere. *Fatueamus sanctam vitam veram esse artem sancta mortis obeundam.* *P. Croiset in Spiritualibus Exortis.*

Quod discrimen modo invenimus inter duos homines, qui vixerant alter quidem ante annos centum, *Quamvis abesse nobis alter vero annos vixit ante priorem;* sed uterque mors tempore mortuus fuit. *Cur separatum que apparuit in tempore, modo nulla videatur, & sane nonnulli brevis erat separatio.* Qui quotidie moriuntur, celeriter sequuntur eos, qui mari mortui sunt. Qui peregit profectus est, non debet se credere multum abesse ab illo, qui nudus tertius discessit. Vita veluti torrens elabitur. Proximorum non aliud est, quam somnium: praesens eo momento, quo illud teneri putamus, ausfigit, & in abyssum præterit defluit. *Futurum non erit alterius natura, aquarupis pertransiabit.* Dies, menses, anni, sepe propellunt nos fecis ac flutus in torrente. Adhuc aliquot momenta: paulisper adiuv, dico ego, & omnia siem invenient. *P. nelson Cameracensis Archip-*

scopus in Africis.

Cum mors pro Justis non aliud sit, quam transitus ab exilio ad eternam felicitatem: quoniam illi sit doloris causa, hoc latratur non secus ac populus Dei, ubi videbit tempus capiavit quis ex janjani defutrum. *Saluator tunc eos consolatur suavi spes proxima eorum liberationis.* Tantum abest ut cor ipso amaritudine repleatur, quod exultant gaudio videntes infringunt catenas, quibus hinc corpori mortis adnubebantur. *Hic tensus est Propterea id palam telantur his verbis:* *In convertendo Dominus capiavit nos Sicut facti sumus secus consolari: sicut replesum est gaudio os nebrum: & lingua nostra exultatione.* *P. Segnari in Meditationibus Tomo 3.*

Hinc melius intelligimus peccatorum infaniam, in Hoctandem eo iudicio, quod ferunt de morte iustorum, quos illi oculorum suorum testimonio credentes in nihilum revocantur. *Imperit invito co- dactos putant: Vixi sive oculis insipientiam mori. Iuli* enim in situ pacis quiescere ubi in infanum eorum de seipso conceptum irident. *Illi autem fuit in pace:* pace integræ, & perfecta, pace permanente, ac in aeternum durante; quoniam illuc omnino securi sunt ab omnibus malis; pace, cuius totum illorum cor plenum est propter summum illud bonum, cuius possessione latuntur. Capimusque gulfare pacem hanc, qua in presentiarum Beati fruuntur? Eorum secuti exemplum nosmet totos Domino offeramus. Per juges hafce oblationes, quas illi faciemus, sicut anima nostra victimam acceptabili in oculis illius. Hanc in manibus suis recipi ipsi mortis nostra momento, eamque inducit in pacis aeternae tabernacula. Fatibuntur tunc impii, sed fraude judiciorum suorum falsitatem, fatibuntur invititi, & ad damnationem suum animarum immortalitatem, in imperfectione obediens mea supplementum: *Ex Aesthetis Operibus Blosi, & a Ponte.*

Quam dilatata haec estate a nobili mortis contemptu, quo patres nostri olim eam provocabant? Quotusque hodierna die morte adventante non trepidat? *Dimam amplius.* Quotusque est cui amicus audeat nuntiare mortem? Quot cura adhibende sunt; quot apparatus disponendi; quot lenimenta afferenda? Primitur tantum labilis sensus promittit; nemo de pericolo audet commonicare, quin monitum condit spe quadam iterum repara de latitudinem. Et hoc etiam admodum fieri sit, ne terror inquietus homini, quem scimus mortem reformidare! Plerumque illum morte falli finimus; & ne inferamus illis expectantes, & preparare mortis molestiam, illum obicitus male mortis subita, ac inopinata. Repari nequit vetus robur, quod primis fidibus praebet Religio in mortem? Utique, una suppetit ars illius repandi. Peccatum pater est mortis: *Peccatum generis mortis.* Ideoque ubi regnatur peccatum, illi quoque regnandi jus habet mors, velut filius in hereditate, quam illi parents suis reliquerunt. Ita etiam ubi peccatum nullum sibi habet, mors nullam habet, ac nullam potestatem. Ne igitur mors nobis timenda sit, conemur sartam testam Dei gratiam tueri; atque tunc non magis reformidabimus mortem, quam Sanctus ille Anachoreta, qui dicebat, *Nihil in me reperies, Sermones, & Christiana documenta*

Aurelianensis Tem. 2.

Arte vera sancte moriendo est sanctam vitam ducere. Frustra confidimus in spiritualibus subfusis morbi novissimi prater temporis incertitudinem, status importunitatem, circumstantiarum repugnantiam, confessiones fellitatem, superfciales, & etiam coakte plerunque vere minime fuerunt. Aliquot requiritur intervallum inter conversionem, & mortem. Postquam vita traducta fuit in finem morum sanctimoniam, & in ipsa innocentia, adhuc in morte Dei iudicium timentur, nec deest causa timendi; quomodo bidui conversio post vitam

melias a se fieri posse, quam libenter, hilariterque mortem exciperre. Ne fugiamus Judicem nostrum. Ne imitemur Adam, qui nequitum Dei oculos fallere conatus est; neque Cain qui credidit se illum celare posse peccatum suum. Eamus potius, & occurramus illi, quandoquidem nos vocat. *Nostrum ad id omni preparamus industria, quoniam ita iubet, & pro certo habemus misericordiam numquam desertere eos,* qui cum humilitate lete Divina Iustitia sententias subficiunt. *Fatetur equidem difficile etsi quod homo qui Mundum amorem profectus est, facile ab illo secedat, cum non cogitet ab illo recedere, nisi cum in lethalem incidit infirmitatem: sed si sapit, initio morbi sui, & ex corde sincero omnibus abrenuntiabit mundi negotios, omnibusque cogitationibus, que de illo sibi occurrere poterunt, incipiat saltum ex eo tempore integra subfusione sibi subiecte divina voluntati, atque tunc tuncius sperare poteris futurum ut Deus, misericordia, illi subfusio afferat in ea secessione, que natura admodum terribilis est. *Ibidem.**

Mors in peccato transitus est a vita molli, & criminosa, & fortale a momentanea volupitate ad aeterna supplicia. *Hoc est causa, quas terribiles parit terrores, quibus adveniente morte peccator corripitur.* Adspexit aeternitas, quam brevi ingressurum est; infelix Hibridus Iudicis severitas, coram quo folus est producitus, abusus temporis, & gratiarum, quis illis concessit Deus: ratio terribilis ab eo reddenda, conscientia stimuli: omnia haec illum opprimunt, ita ut in antecellum Inferni tormenta expiratur, in que videt se jam projicendum. Quidquid Ecclesiæ ministri adnuntiat, ut illum ad hunc transitum de tempore ad eternitatem disponant, & Sacramenta, ad quae recipienda hunc horizont, statuunt illi ante oculos absum, abusus diffusio, infame criminum suorum instrumentum. Videbit evanescere objecta, que cupiditates suas palparunt; videbit ab oculis evanescere iucundas illas societas, quas inter excelsiuit. Videbit in aeternum suorum negotiorum flamam iningit. Videbit Divine iustitiae tela impedita in carne hac, que omnes illius curas occupavit. *Et infraferunt in quem?* In se ipsum, quia corpus suum anime sue prætulit: *Contra Deum, qui efficit, ut sentiat pondus brachii ipsius;* contra Mundum, contra homines illos, qui sibi erant charifissimi, & a quibus in urgentissimum egestatis subtilis derelinquitur. Videbit tunc virtutis illecebras, & contemptus illius a se factus illum indignatione, & iurore repletus. Videbit vita fragilitatem, & brevitatem, & annos sibi spoponderat, illi ipsius impudentiam, insaniaque exprobabant. Videbit turpitudinem, horroremque qui nitement formam subfecit, & maledicti vanitati, & luxuri, quae illi surupierunt tempus bonorum operum præ destinatum. *Hic erunt febris veltri, o peccatores impudentes, donec iustus patientes dolores suos sustinuerint, & post dieram suorum finem diebus suis perficietur.* *Pater la Peche. Temo 2.*

Perpendamus paulisper tranquillitatem, & quietem hominis iusti in hora decessus sui: *Quemadmodum semper spectavit requiem eternam, que diebus suis finem erat impotita: ineffabilis suspirantur gaudio accedere videns beatum hoc tempus, quo in Sanctorum Tabernacula est introitum.* Cum sancto viro Job inquit: *Expedit dona vestras immutatis mea.* Impatiens expecto felicem hanc mutationem gloriae cum exilio adeo molesto ita hujus infelicitatis ut periculis, turbulique replat. Cum ille omnes singulorumque vite sua actiones ita direxerit iuxta Dei beneficium, ut hac in remissionem adit, quod sibi reprehendat; profundissima pace perficit in statu, qui ceteri tristissimus est. *Pili, Parentes, amici, magnificatus honores, qui veluti jactu-*